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[Justitsministeren] 

fattelse, at beboerne i det område, hvor den i 
begrundelsen for spørgsmålet omhandlede 
brand brød ud, på tilfredsstillende måde blev 
informeret om de forholdsregler, de skulle træf- 
fe i anledning af branden. 

Politimesteren har i den forbindelse oplyst, 
at der bor ca. 2.100 udlændinge i området, 
hvoraf flere forstår dansk. 

Mere generelt har politimesteren oplyst, at 
spørgsmålet om særlige kommunikationspro- 
blemer i forbindelse med effektiv underretning 
af befolkningen indgår som et naturligt led i de 
konkrete taktiske overvejelser i anledning af 
bl.a. brande, og at politiet i givet fald er i stand 
til at rekvirere den fornødne tolkebistand. 

Det kan i øvrigt oplyses, at Civilforsvarssty- 
relsen har indgået en aftale med Danmarks Ra- 
dio om udsendelse af krisemeddelelser til be- 
fo1kningen på begæring af bl.a. civilforsvar, 
forsvar og politi. 

Justitsministeriet er bekendt med, at inden- 
rigsministeren nu har taget initiativ til, at der 
optages forhandling med Danmarks Radio 
med henblik på en udvidelse af aftalen, således 
at der åbnes mulighed for udsendelse af sådan- 
ne meddelelser på fremmedsprog. 

Spm. nr. S 27 

Til forsvarsministeren (7/6 88) af: 

Behnke (FP): 
»Hvilke forholdsregler ligger der i de bered- 

skabsplaner, som ministeren har ansvar for, til 
at sikre, at personer uden danskkundskaber bli- 
ver informeret i alarmsituationer?« 

Begrundelse 

I Århus var der den 5. juni d.å. en storbrand i 
Matas' fjernlager. Store mængder giftig røg 
blev sendt ind over beboelsesområder. I radio 
og tv og via politibiler blev befolkningen i om- 
rådet anmodet om at gå inden døre og lukke 
vinduer m.v. Alle disse meddelelser blev givet 
på dansk. I det nævnte område (Gjelleruppar- 
ken) bor der 15.000-20.000 udlændinge, hvoraf 
mange ikke forstår dansk! 

Spørgeren vil gerne vide, hvordan de bered- 
skabsplaner, som ministeren har ansvar for, ta- 
ger højde for at kunne informere personer, som 
ikke forstår dansk, i alarmsituationer, både i 
fredstid og i krise- eller krigstid. 

Problemet gælder jo både de mange indvan- 
drere, som vi huser, og f.eks. store mængder fe- 
rierende tyskere i sommerperioden. 

Svar (16/6 88): 

Forsvarsministeren (Enggaard): 
Der henvises til indenrigsministerens besva- 

relse af spørgsmål nr. S 25. 

Spm. nr. S 28 

Til skatteministeren (8/6 88) af: 

Behnke (FP): 
»Kan ministeren give dispensation fra plig- 

ten til at betale den nye 2,5 pct.s arbejdsmar- 
kedsafgift i åbenlyst urimelige tilfælde?« 

Begrundelse 

Den nye 2,5 pct.s arbejdsmarkedsafgift giver 
ved den praktiske gennemførelse anledning til 
helt urimelige situationer for folk, som loven 
ikke var tiltænkt at omfatte. 

I et tilfælde fra Tønder er forholdene således 
følgende: en butiksindehaver byggede for 8 år 
siden en erhvervsejendom til virksomheden. 
Momsen på byggeriet refunderedes. Nu 8 år ef- 
ter ophører butikken, indehaveren går på efter- 
løn, og erhvervslokalerne udlejes. 

Da der først efter 10 år ikke skal foretages re- 
gulering af momsrefusionen fra byggeriet, væl- 
ger efterlønsmodtageren at fortsætte i 2 år med 
momsregistreringen. 

Ved ikrafttrædelsen af den nye arbejdsmar- 
kedsafgift bliver vedkommende omfattet af 
ordningen, idet den årlige huslejeindtægt over- 
stiger 120.000 kr. Resultatet er, at efterløns- 
modtageren skal betale ca. 4.000 kr. om året i 
bidrag. Ganske vist kan han få de 3.000 kr. re- 
funderet til april 1989 som følge af, at han ingen 
ansatte har. 

Mener ministeren ikke, at det vil være pas- 
sende at give dispensation i tilfælde som det 
her nævnte? 

Svar (16/6 88): 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Udlejning af fast ejendom er momsfri. Udle- 

jere kan dog lade sig frivilligt momsregistrere 
og betale moms af lejen, hvilket især har inter- 
esse, hvis lejeren også er momsregistreret. Efter 


